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Abstract

Natural language generation (NLG) is an area located at the intersection of
artificial intelligence and computational linguistics. The goal is to produce
written or spoken narrative from a structured dataset.

NLG is one of the most important technology in artificial intelligence.
However, a complete understanding and using the meaning of the language
is an extremely difficult task considering the human language has many
sophisticated features.

This paper is an overview of the machine learning method’s effectivity for
text generation. This work aims to analyze existing algorithms and methods
of artificial neural networks used to solve this problem. And to demonstrate
how NLG software works, I created a web application with trained models.

Abstrakt

Generování přirozeného jazyka (NLG) je oblast, která se nachází na křižo-
vatce umělé inteligence a počítačové lingvistiky. Cílem je vytvořit písemný
nebo mluvený příběh ze strukturovaného souboru dat.

NLG je jednou z nejdůležitějších technologií umělé inteligence. Úplné po-
rozumění a používání významu jazyka je však nesmírně obtížný úkol vzhle-
dem k tomu, že lidský jazyk má mnoho složitých funkcí.

Tato práce je přehledem účinnosti metody strojového učení pro gene-
rování textu. Cílem studií je analyzovat stávající algoritmy umělých neu-
ronových sítí používaných k řešení tohoto problému. A abychom ukázala,
jak funguje software NLG, vytvořila jsem webovou aplikaci s vyškolenými
modely.
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1. Introduction

Natural Language Generation (NLG) is a subsection of Natural Language
Processing (NLP) [Yse20]. NLG is a fast-moving field of Machine Learning
and Artificial Intelligence. This system turns structured data into a written
narrative, while NLP processes turn text into structured data.

The first attempt to automatically generate fiction was made by the
French writer Raymond Queneau, published in 1961. The writer wrote the
book "Hundred Thousand Billion Poems". This book contains ten sonnets
with 14 lines, which was written in strips, due to this another can replace
any line. As follows that accurately 1014 different sonnets may be produced
using this book. It was the first combinatoric try to text generation [Dow02].

Today the term Natural Language Generation has become more and
more common. NLG is used to automate the writing of reports or product
descriptions. With this system, thousands of unique text is in less time can
be produced than somebody would write them manually.

The goal of NLP is to communicate with predicting the next word in a
sentence. The problem is which word from millions of possibilities we can
predict. We can solve it by using Language models, which can be construc-
ted by at a character level, word level and sentence level. Neural networks
such as RNNs, LSTMs and GANs have allowed processing of long sen-
tences with good accuracy of language models, which estimates the relative
likelihood of different phrases [Osb19].

Machine learning methods, especially for networks with GAN architec-
ture, are mainly discussed in the thesis.

1.1 Motivation
The goal of this thesis is to explore the current state of text generation

and implement RNN and GAN architecture for the film dialogues generation.
The dialogues are needed to be readable with less emphasis on understand-
ably.
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In this project, an understanding of the neural networks will be got
within automatic text generation and also a web application will be created
to demonstrate how text generation works. We will look at how the text was
generated using different machine learning methods and then try to attempt
this information into utilizing a GAN to create film dialogues.

In this work, several different architectures will be used, evaluated and
finally, used the ideas we have received to create a better model. The original
GAN for generating text will be separately considered. Different models will
be trained in different settings and architectures. And then they will be
evaluated using perplexity and human evaluation.

1.2 Goals
In this thesis, we are going to investigate the principle of Neural networks

for text generation. As stated in the Motivation, the main aim is to imple-
ment an NLG system based on GAN architecture. First of all, understanding
what is Neural Networks mean will be got. Then we will discuss what kind
of NN architectures exist. In the last step, some text generating models
will be examined in more detail. All general information is described in the
Problem Statement chapter.

Before implementing the NLG system, training data will be prepared in
XML format. This format must include the name of the film, year, genre
and also subtitles. All training data saved in utf-8 encoding. As for subtitles
databases, several servers will be used: opensubtitles.org, subscene.com,
subtitles.cz, yifysubtitles.com and podnapisi.net.

The next step is to implement an NLG system based on GAN and RNN.
The models will be trained in different settings and architectures and eval-
uate them.

At the last step, a web application will be created to demonstrate the
work of the NLG system.
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2. Problem Statement

In this chapter, language models that based on neural networks such as
Recurrent neural network, Convolutional neural network and Generative Ad-
versarial Networks will be discussed.

2.1 Text Generation
The main goal of Natural Language Generation (NLG) can be defined as

producing new universally understandable texts in human languages from
some non-linguistic or linguistic information representation. NLG is compu-
tational linguistics and artificial intelligence subfield.

Exist two methods to text generation data-to-text and text-to-text, that
are instances of NLG. Text-to-text generation methods take as input existing
text and generate new understandable text. However, sometimes it is needed
to generate text from non-linguistic input such as spreadsheets or database
records. Data-To-Text generation methods used for these needs [Gat18].

Also NLG can be split into the non-linguistic task and the linguistic task.
Content determination and text structuring are defined in non-linguistic
subtask.

Ehud Reiter and Robert Dale [ER97] describing linguistic NLG problem
like 6 subproblems.

• Content determination - this task, is decided what information
should be included in the text.

• Discourse planning - determining the order of information in a sen-
tence.

• Sentence aggregation - grouping several messages into sentences.

• Lexicalization - find relations between words and phrases.

• Referring expression generation - is the task of selecting words or
phrases to identify domain entities [ER97].

10

• Linguistic realisation - task, that using grammar and language rules
to construct correct sentences.

In the last task called Linguistic realisation, all processed words and
sentences transform into a coherent natural language. All syntactical, mor-
phological, and other rules should be applied on output text, but they may
not be included in input data. Exist several solutions to solve this problem
which is described below.

Template-based models have many benefits. For example, their out-
put is always grammatically correct and do not contain generation errors.
However, on the other hand, this model has several disadvantages. On ac-
count of the fact that templates need to be constructed manually, the system
should require much time and human resources. This model is not flexible,
which means that templates can not be used in different contexts, and they
are not automatically extendable. Moreover, the most important thing that
this model is not able to learn.

Handcrafted rule-based models are more advanced than template-
based models, but still expect human resources and time to generate sen-
tences. This model using a set of human-created rules that define a math-
ematical model. The rule-based models are knowledge-intensive. They take
long time and expert knowledge and feedback to be developed. Moreover,
rule-based models are usually able to generate high-quality natural language
text.

Statistical models are based on the likelihood of occurrence of a word.
It geared towards the previous sequence of words that were used in the text
and take less human effort. Statistical language model does not require any
semantic relational knowledge and takes much less time to generate output
text [JM16].

2.2 Neural Networks
The neural network or artificial neural network is one of the most popular

machine learning algorithms at present. The concept of the artificial neural
network was inspired by the neural architecture of a human brain. The
functionality of artificial neuron is similar to a human neuron, it takes in
some inputs and creates an output [dee20].

A neuron in machine learning contains a mathematical function that
termed as an activation function. The most popular activation functions are
sigmoid, tanh, ReLU and softmax [Nig18]. The idea behind artificial neuron
is that it is possible to mimic certain parts of neurons, such as dendrites,
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cell bodies and axons using simplified mathematical models. Signals can be
received from dendrites and sent down the axon once enough signals were
received. This outgoing signal can then be used as another input for other
neurons, repeating the process [Nag18]. Thus, neurons are gathered into
layers of a neural network.

Any neural network has one input, one output layer and a required num-
ber of hidden layers. This number of hidden layers depends upon the com-
plexity of the problem to be solved. Moreover, each of the hidden layers
can have a different activation function which depends on the problem in
question and the type of data being used.

Neurons learn certain weights at every layer to make a prediction. The
algorithm through which they learn the weights is called backpropagation.
A neural network that have more than one hidden layer is generally called
a Deep Neural Network [Nig18].

2.2.1 Convolutional neural networks - CNN
A Convolutional neural network is basically a neural-based approach,

that is applied on matrix. The word "convolution"n, explains that the basic
operation in this network is the convolution operation. The CNN contains
one or more convolutional layers, pooling or fully connected. These layers
(Figure 2.1) calculate the mathematical operation between a part of input
and kernel. The final result of this process of the convolutional operation is
called a feature map. The parts are defined by the size of matrix, step size,
variant of moving kernel over the input and else [IG16].

The Convolutional Layer (The Kernel/Filter)

The Convolutional Layer is an element involved in the convolution operation
in the first part of the convolutional layer. It contains a set of independent
filters that are randomly initialized. This filters can detect low-level features
[Sah18].

Pooling Layer

The Pooling Layer is responsible for reducing the matrix size of the Con-
volved Feature. This layer should reduce the processing power needed to
process the data by reducing the dimensionality. Many pooling types exist,
but most common are Max Pooling and Average Pooling [Sah18].

• Max Pooling returns the maximum value. It can be used as a Noise
Suppressant.

[…]


• views.py - this object contains UI logic and also combines application
logic and interface. In this object, the form is checked for correct
parameters and the selected generating algorithm is launched.

• Functions/rnn_generate.py is a class that is responsible for gen-
erating text using RNN model based on pre-prepared checkpoint files.
In this class, there is the build_model() method for creating model,
and the method generate_text(), which returns the generated text.

• Functions/gan_generate.py is a class that is responsible for gen-
erating text using SeqGAN model based on pre-prepared checkpoint
files. All running code is located in seqGAN-tensorflow-master pro-
ject. gan_generate.py class just contains a method run() to run
SeqGAN project in terminal and then returnes a result.

• Data/ - it is a folder (Listing 3.4), which contains checkpoints files
from RNN and SeqGAN models. Checkpoints are used in text gener-
ation. Also, it contains a vocabulary file vocab.txt, that is used in
RNN text generation.
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Data/
|_ vocab.txt
|_ rnn_checkpoints /
|_ gan_checkpoints /

Listing 3.4: Data folder structure

Design

This web application contains one HTML file, which is located in the Templates
folder. Due to the fact that the application is small and does not have many
functions, all styles and java scripts are also part of the same index.html
file.

The design of the application is simple and contains several elements:

• text box for input

• two comboboxes

• one "Generate!" button

• one text box for displaying the result, that appears after clicking on
the "Generate!" button.

An example of web application design is shown in the Figure 3.10

Figure 3.10: An illustration of web application design

44

3.4.4 Requirement specification

Django

Django is a free open-source Python framework, that includes all of the
necessary features like authentication, URL routing, template engine and
database schema migrations. Django makes it easier to build better Web
apps more quickly and with less code [Zwe20].

MVC

The Model-View-Controller (MVC) is an architectural pattern that separ-
ates an application into three main logical components: the model, the view,
and the controller. Each of these components are built to handle specific
development aspects of an application. MVC is one of the most frequently
used industry-standard web development framework to create scalable and
extensible projects [tut20].

TensorFlow

Description is in Section 3.2.3
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4. Conclusion

This project is aimed at investigating the problems of natural-language
generation, understanding the basic concepts of neural networks and also
trying out two models for generating text based on Czech subtitles and
creating a convenient web application for demonstration.

During the developing process, much attention was paid to the possibility
of extension in the future. This is especially noticeable in the structure of
the program, where the code is separated into logical and presentation part.
This code structure makes it easy to change the program and add new
features. In the future, a functionality to generate subtitles based on genres
can be added. The choice of genre is already present in the web application,
but this feature has not been implemented yet. Generating dialogues using
genres would be the next step in continuing this work in the future.

In the process of implementing this work, many issues appeared. The
most critical problem that I encountered was that the process of models
training required much time and resources. Even with the use of the GPU,
the training of one model could last a week or more. The more each model
was trained, the more memory was occupied on the computer. This problem
sometimes led to a lack of resources on the computer. Due to this fact, I
used a small number of epochs for training models. In the future, it would
be possible to use a more powerful computer or server to get better results.

During the work, I got acquainted with many modern systems and frame-
works, such as TensorFlow, Google Colaboratory, Jupyter Notebook and
others. In my opinion, this experience is valuable for me, because I plan to
continue studying this topic more deeply in the future.

The resulting models do not generate clear and understandable text but
generate readable text, which I consider to be a good start for future projects.
Some examples presented in this work show a relationship not only between
words but also between sentences, which has good potential. As a next step,
better models can be created to generate more understandable text with
more sense.
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Acronyms

BPTT Backpropagation Through Time. 14

CNN Convolutional neural networks. 12, 13, 47

DCNN Deep Convolutional neural network. 13

GAN Generative adversarial networks. 8, 9, 15, 16, 47

GRU Gated Recurrent Unit. 14

LSTM Long-short-term-memory. 8, 14

MVC The Model-View-Controller. 43, 45

NLG Natural language generation. 8–10

NLP Natural Language Processing. 8, 13

RNN Recurrent neural networks. 8, 9, 13, 14, 26, 27, 47
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A. User Documentation

A.1 Introduction
The main product of this project is a web application created to demon-

strate the work of two trained neural networks for generating text. The RNN
and SeqGan models were trained based on Czech subtitles and are available
in this application.

Note: genre selecting field not available now, it will be implemented in
future.

The web application is written in Python using the Django framework.
Application require packages:

• Python 3

• pip 3

• django

• cotk

• TensorFlow == 1.13.1

• TensorBoardX >= 1.4

A.2 Quick Start
Change into the outer bachelor_web directory and run the following com-
mand to start server:

1 python3 manage .py runserver

You will see the following output on the command line:
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System check identified no issues (0 silenced ).

May 06, 2020 - 17:28:30
Django version 3.0.4 , using settings ’bachelor_web .settings ’
Starting development server at http ://127.0.0.1:8000/
Quit the server with CONTROL -C.

Now the server is running on localhost address. After visiting http://127.0.0.1:8000/
with browser, you will see a web-application (Figure A.1).

Figure A.1: An illustration of web-application

After selecting the model, click on the button, and after some time, a
field with generated text will appear on the screen.

55

B. CD Contents

This bachelor thesis is accompanied by a CD with project files:

• bachelor/ - folder, that contains complete source text of bachelor
thesis and PDF format.

• training_data/ - folder with project source codes for creating training
files.

• SeqGan_model.ipynb - a Jupyter Notebook for SeqGAN model.

• rnn_model.ipynb - a Google Colab notebook for RNN model.

• seqgan_input_data/ - folder with input data-sets for SeqGAN model.

• rnn_input_data/ - folder with input data-sets for RNN model.

• readme.txt - text file with project information, models and source
codes download links.

– Due to the large size of the web application, the project added
on the GitHub service, and link to it located in readme.txt file.
Also, because of the size of all models, they are uploaded to the
Google Disk service and link to them located in readme.txt file.

• requirements.txt - list of requirements
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