Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Zhanel Mukanova

Název práce: Generátor filmových dialogů s využitím neuronových sítí

Obsah práce

Obsahem práce je popis principů a způsobů generování textů v přirozeném jazyce a návrh a realizace

příslušných modelů (založených na neuronových sítích) pro generování filmových dialogů. Využití

natrénovaných modelů je pak demonstrováno v jednoduché webové aplikaci.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Koncept řešení, dosažené výsledky

Celkový koncept řešení problému je smysluplný, autorka se nejprve seznámila s principy a technikami

generování textů v přirozeném jazyce a vybrala (ač není popsané jak) vhodnou neuronovou síť (GAN

architektura byla vybrána již v zadání) pro realizaci příslušných modelů. Implementačně autorku

potrápil zejména sběr a příprava dat (filmových titulků) z různých internetových zdrojů, samotné

implementace neuronových sítí jsou pochopitelně převzaté a autorka se soustředila především na

konfigurační, sestavovací a provozní problémy. Sběrem a přípravou dat, stejně tak i trénováním

modelů pro generování textů přirozeného jazyka musela strávit značné množství času. Posledním

implementovaným nástrojem je jednoduchá webová aplikace pro demonstraci výsledků

natrénovaných modelů. Samotné výsledky – generované texty filmových dialogů - je obtížné

hodnotit, neb kritická diskuse k nim či srovnání prakticky chybí.

Všechny kódy (včetně webové aplikace) jsou napsány v jazyce Python, toto je vzhledem k tématu

práce rozumné, neb se autorka pohybuje v ekosystému Pythonu. Programové kódy jsou funkční

a splňují požadavky na ně kladené.

Formální úroveň

Text bakalářské práce má celkem 39 stran (číslování 8 až 46), ve skutečnosti je to méně, neboť např.

některé ukázky generovaných textů filmových dialogů jsou na samostatných stranách, ač je jejich

velikost cca polovina stránky. Celková organizace textu je zmatečná, po rozumném představení

principů a způsobů generování textů v přirozeném jazyce (kapitola 2) ihned následuje nejrozsáhlejší

kapitola 3 Implementace, která je náhodným mixem specifikace, designu, implementace a

konfigurace výsledného řešení. V jednotlivých podkapitolách se pak autorka zabývá nejprve

implementací kódu a řešením problémů spojených se shromažďováním českých filmových titulků,

posléze pak implementací či spíše konfigurací a nasazením jednotlivých modelů neuronových sítí.

Kapitola končí popisem implementace webového rozhraní pro demonstraci výsledků. Zvláštností je

uvádění sekce „Requirements specification“ na konci každé podkapitoly, tato se většinou zaměřuje

na soubor použitých nástrojů, knihoven apod.

Text dokumentu je psaný v anglickém jazyce, kvalita angličtiny je proměnlivá a v mnoha místech

natolik nízká, že přímo ovlivňuje čtenářský komfort a porozumění textu. Převzaté obrázky jsou

kvalitní, obrázky vlastní jsou pak nečitelné (obrázek 3.1), nelze je považovat za obrázky (obrázky 3.5

až 3.8) či nadbytečné (obrázek 3.9).

Práce s literaturou

Práce využívá především zahraniční odborné zdroje ve velkém množství (více než 50), všechny se

vztahují k tématu práce. Většinou se pak jedná o zdroje internetové; není u nich uvedeno datum, kdy

k nim autorka přistupovala.

Splnění zadání

První čtyři body zadání byly splněny. U pátého bodu mám značné pochybnosti, neb zhodnocení

dosažených výsledků je v textu distribuováno v nepatrných úryvcích, za kritické zhodnocení tyto úryvky

nepovažuji. Nicméně si myslím, že reálné a kritické zhodnocení výsledků v tomto případě přesahuje

běžné požadavky na studenta bakalářského studia.

Doplňující informace k práci

Na práci se lze podívat z různých hledisek. Na jedné straně autorka pracovala na relativně náročném

experimentálním úkolu; přípravou dat a experimentální prací (trénováním modelů) musela strávit

značné množství času. Na straně druhé práce postrádá hlubší analytický vhled a celkový dojem je

degradován nižší kvalitou samotného textového dokumentu a absencí kritického zhodnocení výsledků.

Výsledná známka tak reprezentuje jistý kompromis mezi těmito rozdílnými pohledy.

Dotazy k práci

1. Jestliže použití GAN architektury je součástí zadání, výběr rekurentní neuronové sítě (RNN) na

straně 25 doprovázíte větou: „Models RNN and GAN were chosen as the basis of this task“. Jak

jste dospěla k závěru, že RNN je správnou volbou?

2. Trochu mne překvapilo, že vzhledem k možnému využitelnému rozsahu korpusu pracujete

s českými titulky, nikoli s anglickými. Jaký jste k tomu měla důvod?

3. Generované texty v přirozeném jazyce nevypadají příliš smysluplně. Je možné provést srovnání

Vašich výsledků s výsledky stejných či podobných modelů generujících texty v přirozeném jazyce

natrénovaných nad jiným zdrojem dat (v jiném množství / jazyce)?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 21. 5. 2020 Ing. Roman Mouček, Ph.D.